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Введение

Миграционные процессы наиболее характерны для современной ситуации в международном обществе. Люди, получившие возможность перемещаться между странами и континентами, используют миграцию для создания более комфортных или выгодных условий жизни. Существует определенная категория лиц, вынужденных к эмиграции со своей родины. Человек, оставивший место своего жительства по причине какого-либо бедствия, становится беженцем. Современная история знает немалое количество конфликтов не только внутренних, но и международных. Миграционные потоки, во многом вызванные активизацией военных действий в Сирии, Афганистане, Ираке и других странах после 2011 года, сформировали миграционный кризис, затронувший многие европейские государства. Германия является страной, принимающей значительную часть беженцев. В работе рассматриваются внутриполитические аспекты развития немецкого государства в условиях возникшей миграционной проблемы.
Рассматриваемый период с 2013 по 2019 годы характеризуется для Германии ростом миграционных потоков на территорию страны. С 2013 по 2015 годы происходит постепенное увеличение количества заявлений о политическом убежище. С 2015 года зафиксировано наибольшее количество прибывших иностранцев, которое достигло своего исторического максимума. Данный этап стал высшей точкой развития миграционного кризиса в Федеративной Республике Германии, однако, уже с середины 2016 года прослеживается планомерное снижение количества заявлений на политическое убежище, стабилизируется ситуация на границах.
Актуальность данного исследования обуславливается рядом факторов. Во-первых, Германия, как одна из наиболее активно развивающихся стран в Европейском Союзе, на своем примере способна продемонстрировать способы урегулирования миграционной проблемы путем проведения законодательных реформ, установления ограничений по приему беженцев и осуществления социальной политики интеграции. Опыт Германии будет полезен, как для самой страны в целях предотвращения подобных ситуаций, так и для остальных стран Европейского Союза, сталкивающихся с подобными проблемами. Во-вторых, решение миграционного вопроса для Германии носит принципиальный характер, поскольку государство должно сохранять социально-экономический баланс внутри общества, без которого реализация дальнейших планов правительства не представляется возможной.

Степень изученности темы. Вопросы развития Германии в условиях активизации миграционных потоков находятся в фокусе внимания зарубежных и отечественных ученых. В ежегодных докладах Института Европы Российской Академии Наук, посвященных развитию Федеративной Республики Германии, традиционно выступают В.Б. Белов[footnoteRef:1], Е.П. Тимошенкова[footnoteRef:2], Е.В. Романова[footnoteRef:3], Е.В. Андреев[footnoteRef:4], Т.С. Кондратьева[footnoteRef:5] и другие. Особый интерес представляют коллективные доклады Института Европы РАН под редакцией В. Белова. Серия докладов посвящена анализу внутренней системы Германии и ее изменению в условиях нарастающей проблемы беженцев.[footnoteRef:6] Вопросы партийных дискуссий представлены в работах А.В. Кузнецова и А.К. Камкина в сборнике «Малые партии Германии».[footnoteRef:7] Создание «Большой Коалиции» в 2017 году, разработка нового миграционного вектора политики страны и другие политико-экономические процессы представлены в совместной монографии «Германия 2018», являющейся одной из последних материалов, посвященных миграционной тематике в Германии.[footnoteRef:8] [1: В.Б. Белов. «Какие перемены ждут Германию» - М.: Институт Европы РАН, Аналитическая записка №20, 2017 (№93). ] [2: Е.П. Тимошенкова. Партийно-политическая дискуссия в Германии по вопросу предоставления двойного
гражданства. // Миграционные проблемы и пути их решения. – М.: 2015. Институт Европы РАН. ] [3: Е.В. Романова. Смена миграционной парадигмы в Германии в XXI веке. Миграционные проблемы в Европе и пути их решения. Под ред. Н.Б. Кондратьевой (отв. ред.), О.Ю. Потемкиной. Доклады Института Европы. № 315, Москва 2015.] [4: Е.В. Андреев. Проблемы современного западноевропейского мультикультурализма. М.: 2014 Обозреватель.] [5: Т.С. Кондратьева. Миграционный кризис в Европе: причины и последствия. М.:2015] [6: Германия. 2015. ч. 2. Политика / Под ред. В.Б.Белова. М.: Ин-т Европы РАН, 2016] [7: А.В. Кузнецов, А.К. Камкин, И.П. Тимошенкова Малые партии Германии // Современная Европа. 2015. № 2.] [8: Германия. 2018 / Под ред. В.Б.Белова. М.: Ин-т Европы РАН, 2019. С 13-22, 54-65.]

Обращаясь к теме политики мультикультурализма, стоит отметить публикации Л.А. Ляпиной и Т.П. Волковой. Работы посвящены теме мультикультурализма в Европе, его распространению и развитию.[footnoteRef:9][footnoteRef:10] Одной из наиболее известных работ, затронувших тему провала политики мультикультурализма, является книга немецкого политика Тило Саррацина «Германия: самоликвидация».[footnoteRef:11] В своей книге автор приходит к выводу о том, что перед Германией возникла серьезная демографическая проблема, обусловленная низким процентом рождаемости, старением населения и определенной спецификой рынка труда. Именно эта книга во многом спровоцировала волну критики и обсуждений, которая привела к определенной смене курса и пересмотру политики мульти культур. [9: Л. А. Ляпина. Эволюция либеральной концепции мультикультурализма: 2013. С. 255-259] [10: Т.П. Волкова. Классические философские концепции мультикультурализма и толерантности// Вестник МГТУ. 2011. №2. С. 250-25] [11: Т. Саррацин «Германия: Самоликвидация.» М.: 2012. С. 229-233]

Многие зарубежные политологи, изучая тему миграционной проблемы, обращали внимание на рынок труда, который пополняется десятками тысяч иностранных работников. Об этом писали в своих работах М. Маейр, К. Вальтер, Б. Штифтунг, затрагивая тему трудоустройства мигрантов и их дальнейшей интеграции в общество.[footnoteRef:12] Вопросами влияния кризиса мигрантов на рынок труда в Германии задавался и Херберт Брюкер. В своей работе автор приводит основные доводы того, что от дальнейших решений государства по разрешению вопросов беженцев зависит будущее всего немецкого общества.[footnoteRef:13] Штеффен Марецке в своем исследовании касательно демографической проблемы в стране, приходит к выводу о том, что государству необходимо проводить свою политику по поддержанию уровня жизни населения с учетом различий по каждой из Федеральных земель.[footnoteRef:14] [12: A. Eußner, M. Mayer, C. Walther, B. Stiftung. «2. Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen: Wieso sie wichtig ist und wie sie gelingen kann».// URL: www.wegweiser-kommune.de/documents/10184/28794/Arbeitsmarktintegration+von+Fl%C3%BCchtlingen.pdf/0cb7e541-540c-489e-8c99-3b5ac2eb815d] [13: H. Brücker. «Auswirkungen der Einwanderung auf Arbeitsmarkt und Sozialstaat: Neue Erkenntnisse und Schlussfolgerungen für die Einwanderungspolitik». // URL: mediendienst-integration.de/fileadmin/Dateien/bertelsmann-bruecker-studie-einwanderung.pdf] [14: S. Maretzke «Eine Demografiestrategie für Deutschland. Ohne eine regionalpolitische Einbettung kann sie nicht wirksam sein».//URL:www.researchgate.net/publication/274081748_Eine_Demografiestrategie_fur_Deutschland_Ohne_eine_regionalpolitische_Einbettung_kann_sie_nicht_wirksam_sein]

Серьезный вклад в изучение проблемы беженцев в Германии внес коллектив авторов во главе с Анной Рейман. Их коллективная работа, вышедшая в 2017 году, содержит в себе полный анализ того, как развивался кризис с его самого начала в 2014 году, и описание того, каким образом проходило реформирование миграционного законодательства. Были затронуты вопросы финансирования миграционного сектора политики, а также сделаны выводы касательно дальнейшей интеграции беженцев в немецкое общество по средствам образования, а также предоставления двойного гражданства.[footnoteRef:15] Историю развития миграционного кризиса в Германии также затронул в своей работе Йохан Ольтмер. Автор не только провел анализ уже существующей ситуации в стране, но и сделал определенные прогнозы относительно дальнейшего развития миграционного вопроса для Германии с учетом создания новой коалиции.[footnoteRef:16] Детальное рассмотрение вопроса о действиях канцлера Ангелы Меркель провели в своем исследовании Э.Лоше и С. Лювенштейн. Авторы попытались найти тот самый момент в истории страны, когда поток беженцев по факту перестал находиться под контролем государства.[footnoteRef:17] Марина Мюнклер и Херфрид Мюнклер в своей книге «Die neuen Deutschen: Ein Land vor seiner Zukunft» показали насколько кризис беженцев повлиял на немецкое общество, разделив его на два противоположных лагеря. Авторы уделили особое внимание политическим дискуссиям по поводу миграционной

[…]

К экономическим последствиям миграционного кризиса можно отнести возросшую статью расхода по содержанию беженцев. После 2014 года, Министерство финансов Германии публикует отчеты, по которым становится понятным, что первый шаг по принятию такого количества беженцев будет стоить гораздо больше в будущем. Так и оказалось, когда следующие федеральные бюджеты содержали в себе десятки миллиардов евро на содержание мигрантов. Экономические аспекты проблемы были преодолены и во многом за счет этого Германия становится в выигрыше. Речь идет о высокой наполненности рынка труда в стране, о чем свидетельствует статистика 2018 года, по итогу которой в стране наблюдается достаточно низкий процент безработицы. Стоит отметить, что прибытие такого количества иностранной рабочей силы не избавило рынок от необходимости в высокоспециализированных специалистах. Прибывшие мигранты, занимают низшие трудовые ступени по разным причинам. В основном это происходит из-за недостаточного знания немецкого языка, неприспособленности к новым рабочим условиям, существующим в ЕС. Дальнейший план по интеграции беженцев в немецкое общество обходится стране достаточно дорого. Культурно-социальных комплекс мер, приводящихся по отношению мигрантов, будет проходить еще многие годы, чтобы процесс интеграции прошел успешно. Говоря о теме интеграции, стоит упомянуть о том, что миграционный кризис серьезным образом сказался на социальной сфере. Это выражалось в резком наполнении немецкого общества новыми массами людей, обладающих совершенно иным набором социо-культурных особенностей. Развитие полиэтнического общества в Германии одобрили не все. Разделение мнений людей происходило и по вопросам проведения миграционной политики в стране. За несколько лет немецкое общество в значительной степени пересмотрело свое отношение к прибывшим иностранцам. Проблема заключается в нежелании ассимилироваться в принимающем обществе для иностранцев. Верховенство национальной культуры Германии было под вопросом, ведь столь значительный приток беженцев сформировал внутри страны целые коммуны. Новые ячейки общества, развивающиеся совершенно по другим «не европейским» мотивам, начинают пропагандировать свои интересы. Возникает конфликтная линия, в которой коренное население чувствует постепенную передачу их личных прав в руки мигрантов, обладающих широкой поддержкой таких же приезжих. С точки зрения социальной сфере, миграционный кризис до сих пор не преодолен в стране. Прошло недостаточное количество времени, чтобы «новое европейское общество» слилось с коренным населением страны. Для этого требуется не только время, но и желание со стороны самих мигрантов. В противном случае, традиционное немецкое общество окажется в меньшинстве и не будет иметь возможности продвигать свои интересы под видом национальных идей.
С точки зрения эволюции партийной системы в Германии с учетом возникновения миграционного кризиса следует выделить следующие аспекты:
- Первые партийные дискуссии развернулись лишь в 2014 году, до этого серьезных вопросов о миграции в среди партий не поднималось.
- Миграционный кризис сыграл важную роль в предвыборных кампаниях политических партий. Земельные выборы проходили уже с учетом активизации потоков беженцев. Тем самым можно сделать вывод о том, что миграционный кризис стал одной из причин соответствующих результатов голосования.
- С момента провозглашения политики «открытых дверей» в 2015 году прослеживается с одной стороны, снижение доверия со стороны избирателей к народным партиям, с другой стороны возрастает популярность оппозиции и правых партий. Наиболее успешное выступление во время миграционного кризиса показывала партия Альтернатива для Германии. Необходимо сделать вывод о том, что миграционный кризис не является основной причиной роста популярности партии. Альтернатива для Германии была создана еще до первых серьезных обсуждений в правительстве связанных с тематикой беженцев и тем более к моменту «открытия границ» партия существовала уже два года. Что позволило ей четко сформировать выбранный политический курс, а с другой стороны доказать электорату, что АдГ продолжит свою борьбу на политической карте Германии.
Снижение количества голосов у партий ХДС/ХСС и СДПГ на выборах, а также внутренние противоречия в коалиции свидетельствуют о том, что в стране происходит «кризис народных партий». Данные высказывания основываются на снижении процентов как у блока ХДС/ХСС, также и у СДПГ, но в более значительной степени. Сложных этап в создании новой Большой коалиции, на которое понадобилось более 4-х месяцев, свидетельствует о том, что внутри партий существуют разногласия по поводу заключения традиционного союза. Все эти факты имеют место быть, однако подобная ситуация сложилась из-за сложной социальной ситуации внутри страны, а также под влиянием общих сложностей положения народных партий в Европейском Союзе. Стоит учитывать тот факт, что Меркель находится у власти уже 4-ый срок подряд, что характеризует данного политика, как наиболее авторитетного среди немецкого общества. Роль Большой коалиции в преодолении последствий кризиса действительно велика. Ангела Меркель действовала решительно и руководствовалась собственным опытом, что в конечном итоге позволило избежать гуманитарной катастрофы на границах ЕС. Во-первых, Германия, принимая основную часть беженцев, позволила снизить миграционные потоки к другим странам ЕС. Во-вторых, кабинет Меркель оперативно реагировал на происходящие изменения в обществе и экономике. Миграционная политика на федеральном уровне направлена на ужесточение правил приема беженцев, и в то же время правительство принимает все меры по скорейшей интеграции уже прибывших людей. Четкое планирование и последовательность действий, на общем фоне снижения миграционных потоков, позволили Германии перейти от процесса размещения к процессу интеграции мигрантов меньше чем за 2 года. В-третьих, последние выборы все еще остались за ХДС/ХСС и не смотря на внутренние противоречия, можно констатировать тот факт, что даже в условиях политического кризиса народных партий в Германии не произошел политический раскол правящей коалиции, а дальнейшие решения по устранению последствий кризиса позволят народным партиям восстановить свое преимущество к новым выборам.
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