ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЕРМАКОВА Матвея Владимировича на тему: «Влияние миграционной проблемы на внутривнутриполитическое развитие Федеративной Республики Германии в 2013-2019 годах».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Тема актуальна
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Корректны и взаимосвязаны.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 4 Присутствует путаница в определении понятия источника для данной темы исследования.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10, ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 4 Немецкая историография вопроса весьма ограничена.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Соответствуют
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Соответствуют
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Сноски оформлены не по ГОСТу, есть опечатки.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 4
Средняя оценка: 4,5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК Работа Ермакова М. В. написана на актуальную тему. В целом соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Большинство погрешностей в работе являются следствием редкого общения с научным руководителем.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«8» июня 2019 г.

К.и.н., доцент Кафедры европейских исследований
Д. И. Портнягин

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'D' followed by a series of loops and a final horizontal stroke.